
























 

Notes to the Financial 

Statements 
 

Background 

HTL Metal Private Limited is a private limited company, 

incorporated and domiciled in India. Its registered 

office is located at 501, Pearl Omaxe Towers, New Delhi 

– 110034, India and principal place of business is 

located at 501, Pearls Omaxe Tower, Netaji Subhash 

Place, Pitampura, New Delhi - 110034, India.  

 

The Company is in the business of manufacturing of 

ERW Steel Round & Section Pipes, cold Rolled Strips & 

Engineering products and distribution of the same 

across India. 

 

 Note 1 Significant Accounting Policies 

This Note provides a list of the significant Accounting 

Policies adopted by the Company in the preparation 

of these Financial Statements. These policies have 

been consistently applied to all the years presented, 

unless otherwise stated 

A) Basis of preparation: 

i) Compliance with Ind AS : 

 

 The Financial Statements comply in all 

material respects with Indian Accounting 

Standards (Ind AS) notified under Section 133 

of the Companies Act, 2013 (the Act) 

[Companies (Indian Accounting Standards) 

Rules, 2015] and other relevant provisions of 

the Act.  

 

The Financial Statements up to the year 

ended March 31, 2017 were prepared in 

accordance with the Accounting Standards 

notified under Companies (Accounting 

Standard) Rules, 2006 (as amended) and 

other relevant provisions of the Companies 

Act, 2013. 

 

These Financial Statements are the first 

Financial Statements of the Company under 

Ind AS. Refer Note 39 for an explanation of 

how the transition from previously applicable 

Indian GAAP (hereinafter referred to as 

‘IGAAP’) to Ind AS has affected the financial 

position, financial performance and cash 

flows of the Company. 

ii)  Accrual basis of accounting  

iii) Historical cost convention:  

 The Financial Statements have been 

prepared   on a historical cost basis except for 

certain financial    assets and liabilities that are 

measured at fair value. 

 B) Foreign currency transactions: 

 i) Functional and presentation currency:  

 

Items included in the Financial Statements of the 

Company are measured using the currency of the 

primary economic environment in which the Company 

operates (‘functional currency’). The Financial 

Statements of the Company are presented in Indian 

currency , which is also the functional and presentation 

currency of the Company.  

 

ii) Transactions and balances:  

 

Foreign currency transactions are translated into the 

functional currency using the exchange rates at the 

dates of the transactions. Foreign exchange gain | 

(loss) resulting from the settlement of such transactions 

and from the translation of monetary assets and 

liabilities denominated in foreign currencies at year end 

exchange rates are generally recognised in profit or 

loss except that they are deferred in equity if they 

relate to qualifying cash flow hedges. Foreign 

exchange differences regarded as an adjustment to 

borrowing costs are presented in the Statement of Profit 

and Loss, within finance costs. All other foreign 

exchange gain | (loss) are presented in the Statement 

of Profit and Loss on a net basis within other income | 

(expense). Nonmonetary items that are measured at 

fair value in a foreign currency are translated using the 

exchange rates at the date when the fair value was 

determined. Translation differences on assets and 

liabilities carried at fair value are reported as part of the 

fair value gain | (loss). 

 

 C) Revenue recognition: 

 i) Timing of recognition:  

 

Revenue from sale of goods is recognised when all the 

significant risks and rewards of ownership in the goods 

are transferred to the buyer as per the terms of the 

contract, there is no continuing managerial 

involvement with the goods, the amount of revenue 

can be measured reliably and it is probable that future 

economic benefits will flow to the entity and specific 

criteria have been met for each of the activities of the 

Company.  

This generally happens upon dispatch of the goods to 

customers, except for export sales which are 

recognised when significant risk and rewards are 

transferred to the buyer as per the terms of contract.  

 

Revenue from services is recognised in the accounting 

period in which the services are rendered. 

Eligible export incentives are recognised in the year in 

which the conditions precedent  are met and there is 

no significant uncertainty about the collectability. 

 



 ii) Measurement of revenue:  

Revenue is measured at the fair value of the 

consideration received or receivable, after the 

deduction of any trade discounts, volume rebates and 

any taxes or duties collected on behalf of the 

Government which are levied on sales such as salestax, 

value added tax, GST ( Goods & Service Tax ) etc.  

 

Revenue includes excise duty asitis paid on production 

and is a liability of the manufacturer, irrespective of 

whether the goods are sold or not.   

Discounts given include rebates, price reductions and 

other incentives given to customers. No element of 

financing is deemed present as sales are made with a 

credit term which is consistent with market practice. 

 D) Income taxes: 

 The income tax expense or credit for the period is the 

tax payable on the taxable income of the current 

period based on the applicable income tax rates 

adjusted by changes in deferred tax assets and 

liabilities attributable to temporary differences and 

unused tax losses. The current income tax charge is 

calculated on the basis of the tax laws enacted or 

substantively enacted at the end of the reporting 

period. The Management periodically evaluates 

positions taken in tax returns with respect to situations in 

which applicable tax regulation is subject to 

interpretation. It establishes provisions where 

appropriate on the basis of amounts expected to be 

paid to the tax authorities. 

 

 Minimum Alternate Tax (‘MAT’) under the provisions of 

the Income Tax Act, 1961 is recognised as current tax in 

the Statement of Profit and Loss. The credit available 

under the Act in respect of MAT paid will be recognised 

as an asset only when and to the extent there is 

convincing evidence that the Company will pay 

normal income tax during the period for which the MAT 

credit can be carried forward for set off against the 

normal tax liability. Such an asset is reviewed at each 

Balance Sheet date.  

 

Deferred income tax is provided in full, using the liability 

method, on temporary differences arising between the 

tax bases of assets and liabilities and their carrying 

amounts. However, deferred tax liabilities are not 

recognised if they arise from the initial recognition of 

Goodwill. Deferred income tax is also not accounted 

for if it arises from initial recognition of an asset or 

liability in a transaction other than a business 

combination that at the time of the transaction affects 

neither accounting profit nor taxable profit | (tax loss). 

Deferred income tax is determined using tax rates (and 

laws) that have been enacted or substantially enacted 

by the Balance Sheet date and are expected to apply 

when the related deferred income tax asset is realised 

or the deferred income tax liability is settled. Deferred 

tax assets are recognised for all deductible temporary 

differences and unused tax losses only if it is probable 

that future taxable amounts will be available to utilise 

those temporary differences and losses. Deferred tax 

assets and liabilities are offset when there is a legally 

enforceable right to offset current tax assets and 

liabilities and when the deferred tax balances relate to 

the same taxation authority.Current tax assets and tax 

liabilities are offset where the entity has a legally 

enforceable right to offset and intends either to settle 

on a net basis, or to realise the asset and settle the 

liability simultaneously.  

 

Current and deferred tax is recognised in profit or loss, 

except to the extent that it relates to items recognised 

in Other Comprehensive Income or directly in equity. In 

this case, the tax is also recognised in Other 

Comprehensive Income or directly in equity, 

respectively.  

E) Government grants:  

i)Government grants are recognised at their fair    value 

where there is a reasonable assurance that the grant 

will be received and the Company will comply with all 

attached conditions.  

ii)Government grants relating to the purchase of 

property, plant and equipment are included in 

noncurrent liabilities as deferred income and are 

credited to profit or loss in proportion to depreciation 

over the expected lives of the related assets and 

presented within other income. 

 iii) Government grants relating to income are deferred 

and recognised in the Statement of Profit and Loss over 

the period necessary to match them with the costs that 

they are intended to compensate and presented 

within other income. 

 

F ) Leases: 

 As a lessee: 

                                                                                                                                                                                                         

Leases in which a significant portion of the risks and 

rewards of ownership are not transferred to the 

Company as lessee are classified as operating leases. 

Payments made under operating leases (net of any 

incentives received from the lessor) are charged to 

profit or loss on a straight-line basis over the period of 

the lease unless the payments are structured to 

increase in line with expected general inflation to 

compensate expected inflationary cost increases for 

the lessor. 

 

 As a lessor: 

 Lease income from operating leases where the 

Company is a lessor isrecognised asincome on a 

straight-line basis over the lease term unlessthe receipts 

are structured to increase in line with expected general 

inflation to compensate for the expected inflationary 



cost increases. The respective leased assets are 

included in the Balance Sheet based on their nature.  

 

Leases of property, plant and equipment where the 

Company as a lessor has substantially transferred all the 

risks and rewards are classified as finance lease. 

Finance leases are capitalised at the inception of the 

lease at the fair value of the leased property or, if 

lower, the present value of the minimum lease 

payments. The corresponding rent receivables, net of 

interest income, are included in other financial assets. 

Each lease receipt is allocated between the asset and 

interestincome. The interestincome isrecognised in the 

Statement of Profit and Loss over the lease period so as 

to produce a constant periodic rate of interest on the 

remaining balance of the asset for each period. 

. 

Under combined lease agreements, land and building 

are assessed individually. Lease rental attributable to 

the operating lease are charged to Statement of Profit 

and Loss as lease income whereas lease income 

attributable to finance lease is recognised as finance 

lease receivable and recognised on the basis of 

effective interest rate.  

 

G) Property, plant and equipment:  

Freehold land is carried at historical cost. All other items 

of property, plant and equipment are stated at 

acquisition cost net of accumulated depreciation and 

accumulated impairment losses, if any.  

 

Historical cost includes expenditure that is directly 

attributable to the acquisition of the items.  

 

Subsequent costs are included in the carrying amount 

of asset or recognised as a separate asset, as 

appropriate, only when it is probable that future 

economic benefits associated with the item will flow to 

the Company and the cost of the item can be 

measured reliably. All other repairs and maintenance 

expenses are charged to the Statement of Profit and 

Loss during the period in which they are incurred. Gains 

or losses arising on retirement or disposal of assets are 

recognised in the Statement of Profit and Loss.  

 

Spare parts, stand-by equipment and servicing 

equipment are recognised as property, plant and 

equipment if they are held for use in the production or 

supply of goods or services, for rental to others, or for 

administrative purposes and are expected to be used 

during more than one period.  

 

Property, plant and equipment which are not ready for 

intended use as on the date of Balance Sheet are 

disclosed as ‘Capital work-in-progress’. 

 

 Depreciation methods, estimated useful lives and 

residual value: Depreciation is provided on the basis of 

Straight Line Method to allocate the cost of assets, net 

of their residual values, over their estimated useful lives :  

 Asset category                                      Estimate useful life                                                       

 Factory Buildings                                              30 years  

Plant and equipment                                5 to 25 years  

Vehicles                                                       8 to 10 years  

Furniture & Fittings                                              10 years 

 Computers                                                           3 years 

 

 Land accounted under finance lease is amortized on 

a straight-line basis over the period of lease. 

 

 The carrying amount of an asset is written down 

immediately to its recoverable amount if the carrying 

amount of the asset is greater than its estimated 

recoverable amount.  

 

Transition to Ind AS:  

On transition to Ind AS, the Company has elected to 

continue with the carrying value of all of its property, 

plant and equipment recognised as at April 01, 2016 

measured under IGAAP as the deemed cost of the 

property, plant and equipment.  

 

H) Intangible assets:  

Computer software includes enterprise resource 

planning project and other cost relating to such 

software which provides significant future economic 

benefits. These costs comprise of license fees and cost 

of system integration services. Development 

expenditure qualifying as an intangible asset, if any, is 

capitalised, to be amortised over the economic life of 

the product | patent. Computer software cost is 

amortised over a period of 5 years using Straight Line 

Method.  

Transition to Ind AS:  

On transition to Ind AS, the Company has elected to 

continue with the carrying value of intangible assets 

recognised as at April 01, 2016 measured under IGAAP 

as the deemed cost of intangible assets. 

 I) Investment properties:  

Property that is held for long-term rental yields or for 

capital appreciation or both, and that is not in use by 

the Company, is classified as investment property. Land 

held for a currently undetermined future use is also 

classified as an investment property. Investment 

property is measured initially at its acquisition cost, 

including related transaction costs and where 

applicable borrowing costs. 

 J) Impairment of assets:  

The carrying amount of assets are reviewed at each 

Balance Sheet date to assess if there is any indication 

of impairment based on internal | external factors. An 

impairment loss on such assessment will be recognised 

wherever the carrying amount of an asset exceeds its 



recoverable amount. The recoverable amount of the 

assets is net selling price or value in use, whichever is 

higher. While assessing value in use, the estimated 

future cash flows are discounted to the present value 

by using weighted average cost of capital. A previously 

recognised impairment loss is further provided or 

reversed depending on changes in the circumstances 

and to the extent that carrying amount of the assets 

does not exceed the carrying amount that will be 

determined if no impairment loss had previously been 

recognised. 

 K) Cash and cash equivalents:  

Cash and cash equivalents include cash in hand, 

demand deposits with bank and other short-term (3 

months or less from the date of acquisition), highly 

liquid investments that are readily convertible into cash 

and which are subject to an insignificant risk of 

changes in value. 

 L) Trade receivables:  

Trade receivables are initially recognised at fair value. 

Subsequently, these assets are held at amortised cost, 

using the effective interest rate (EIR) method, less 

provision for impairment.  

M) Trade and other payables:  

These amounts represent liabilities for goods and 

services provided to the Company prior to the end of 

financial year which are unpaid. Trade and other 

payables are presented as current liabilities unless 

payment is not due within 12 months after the reporting 

period. They are recognised initially at their fair value 

and subsequently measured at amortised cost using 

the EIR method.  

N) Inventories:  

Raw materials, packing materials, purchased finished 

goods, work-in-progress, manufactured finished goods, 

fuel, stores and spares other than specific spares for 

machinery are valued at cost or net realisable value 

whichever is lower. Cost is arrived at on moving 

weighted average basis. Cost comprises all costs of 

purchase, costs of conversion and other costs incurred 

in bringing the inventory to the present location and 

condition. Due allowances are made for slow moving 

and obsolete inventories based on estimates made by 

the Company. Items such as spare parts, stand-by 

equipment and servicing equipment which is not plant 

and machinery gets classified as inventory.  

O) Investments and other financial assets:  

   Classification:  

The Company classifies its financial assets in the 

following measurement categories:  

i) Those to be measured subsequently at fair value 

(either through Other Comprehensive Income, or 

through profit or loss) 

 ii) Those measured at amortised cost  

 

The classification depends on the business model of the 

entity for managing financial assets and the  

contractual terms of the cash flows. 

For assets measured at fair value, gains and losses will 

either be recorded in profit or loss or Other 

Comprehensive Income. For investments in debt 

instruments, this will depend on the business model in 

which the investment is held. For investments in equity 

instruments, this will depend on whether the Company 

has made an irrevocable election at the time of initial 

recognition to account for the equity investment at fair 

value through Other Comprehensive Income. 

 Initial recognition and measurement:  

Financial assets are recognised when the Company 

becomes a party to the contractual provisions of the 

instrument. Financial assets are recognised initially at 

fair value plus, in the case of financial assets not 

recorded at fair value through profit or loss, transaction 

costs that are attributable to the acquisition of the 

financial asset. Transaction costs of financial assets 

carried at fair value through profit or loss are expensed 

in the Statement of Profit and Loss.  

Subsequent measurement:  

After initial recognition, financial assets are measured 

at:  

 i) Fair value {either through Other Comprehensive 

Income (FVOCI) or through profit or loss (FVPL)} or, 

 ii) Amortised cost  

Deb t instruments: 

 Subsequent measurement of debt instruments 

depends on the business model of the Company for 

managing the asset and the cash flow characteristics 

of the asset. There are 3 measurement categories into 

which the Company classifies its debt instruments:  

Measured at amortised cost: 

 Financial assets that are held within a business model 

whose objective is to hold financial assets in order to 

collect contractual cash flows that are solely payments 

of principal and interest, are subsequently measured at 

amortised cost using the EIR method less impairment, if 

any, the amortisation of EIR and loss arising from 

impairment, if any is recognised in the Statement of 

Profit and Loss. 

 Measured at fair value through Other Comprehensive 

Income (OCI): 

 Financial assets that are held within a business model 

whose objective is achieved by both, selling financial 

assets and collecting contractual cash flows that are 

solely payments of principal and interest, are 

subsequently measured at fair value through Other 

Comprehensive Income. Fair value movements are 

recognised in the OCI. Interest income measured using 

the EIR method and impairment losses, if any are 

recognised in the Statement of Profit and Loss. On de-

recognition, cumulative gain | (loss) previously 

recognised in OCI is reclassified from the equity to other 

income in the Statement of Profit and Loss. 



 

Measured at fair value through profit or loss:  

A financial asset not classified as either amortised cost 

or FVOCI, is classified as FVPL. Such financial assets are 

measured at fair value with all changes in fair value, 

including interest income and dividend income if any, 

recognised as other income in the Statement of Profit 

and Loss.  

Equity instruments:  

The Company subsequently measures all investments in 

equity instruments other than subsidiary company at 

fair value. The Management of the Company has 

elected to present fair value gains and losses on such 

equity investments in Other Comprehensive Income, 

and there is no subsequent reclassification of these fair 

value gains and losses to the Statement of Profit and 

Loss. Dividends from such investments continue to be 

recognised in profit or loss as other income when the 

right to receive payment is established. Changes in the 

fair value of financial assets at fair value through profit 

or loss are recognised in the Statement of Profit and 

Loss. Impairment losses (and reversal of impairment 

losses) on equity investments measured at FVOCI are 

not reported separately from other changes in fair 

value.  

De-recognition:  

A financial asset is de-recognised only when the 

Company 

 i) has transferred the rights to receive cash flows from 

the financial asset or 

 ii) retains the contractual rights to receive the cash 

flows of the financial asset, but assumes a contractual 

obligation to pay the cash flows to one or more 

recipients.  

Where the entity has transferred an asset, the 

Company evaluates whether it has transferred 

substantially all risks and rewards of ownership of the 

financial asset. In such cases, the financial asset is de-

recognised.  

Where the entity has not transferred substantially all risks 

and rewards of ownership of the financial asset, the 

financial asset is not de-recognised. Where the entity 

has neither transferred a financial asset nor retains 

substantially all risks and rewards of ownership of the 

financial asset, the financial asset is de-recognised if 

the Company has not retained control of the financial 

asset. Where the Company retains control of the 

financial asset, the asset is continued to be recognised 

to the extent of continuing involvement in the financial 

asset.  

Financial liabilities:  

i) Classification as debt or equity 

 Financial liabilities and equity instruments issued by the 

Company are classified according to the substance of 

the contractual arrangements entered into and the 

definitions of a financial liability and an equity 

instrument. 

 ii) Initial recognition and measurement  

Financial liabilities are recognised when the Company 

becomes a party to the contractual provisions of the 

instrument. Financial liabilities are initially measured at 

the fair value.  

iii) Subsequent measurement  

Financial liabilities are subsequently measured at 

amortised cost using the effective interest rate method. 

Financial liabilities carried at fair value through profit or 

loss are measured at fair value with all changes in fair 

value recognised in the Statement of Profit and Loss. 

 iv) De-recognition  

A financial liability is de-recognised when the obligation 

specified in the contract is discharged, cancelled or 

expires. 

 P) Offsetting financial instruments:  

Financial assets and liabilities are offset and the net 

amount is reported in the Balance Sheet where there is 

a legally enforceable right to offset the recognised 

amounts and there is an intention to settle on a net 

basis or realise the asset and settle the liability 

simultaneously. The legally enforceable right must not 

be contingent on future events and must be 

enforceable in the normal course of business and in the 

event of default, insolvency or bankruptcy of the 

Company or the counterparty. 

 Q) Borrowings: 

 Borrowings are initially recognised at fair value, net of 

transaction costs incurred. Borrowings are subsequently 

measured at amortised cost. Any difference between 

the proceeds (net of transaction costs) and the 

redemption amount is recognised in profit or loss over 

the period of the borrowings using the effective interest 

method. Fees paid on the establishment of loan 

facilities are recognised as transaction costs of the loan 

to the extent that it is probable that some or all of the 

facility will be drawn down. In this case, the fee is 

deferred until the draw down occurs. 

 Borrowings are removed from the Balance Sheet when 

the obligation specified in the contract is discharged, 

cancelled or expired. The difference between the 

carrying amount of a financial liability that has been 

extinguished or transferred to another party and the 

consideration paid, including any non-cash assets 

transferred or liabilities assumed, is recognised in profit 

or loss as other income | (expense).  

Borrowings are classified as current liabilities unless the 

Company has an unconditional right to defer 

settlement of the liability for at least 12 months after the 

reporting period. 

 R) Borrowing costs:  

General and specific borrowing costs that are directly 

attributable to the acquisition, construction or 

production of a qualifying asset are capitalised during 

the period of time that is required to complete and 

prepare the asset for its intended use or sale. Qualifying 

assets are assets that necessarily take a substantial 



period of time to get ready for their intended use or 

sale. Investment income earned on the temporary 

investment of specific borrowings pending their 

expenditure on qualifying assets is deducted from the 

borrowing costs eligible for capitalisation. Other 

borrowing costs are expensed in the period in which 

they are incurred. 

 S) Provisions and contingent liabilities: 

 Provisions are recognised when the Company has a 

present legal or constructive obligation as a result of 

past events, it is probable that an outflow of resources 

will be required to settle the obligation and the amount 

can be reliably estimated. These are reviewed at each 

year end and reflect the best current estimate. 

Provisions are not recognised for future operating 

losses.  

Where there are a number of similar obligations, the 

likelihood that an outflow will be required in settlement 

is determined by considering the class of obligations as 

a whole. A provision is recognised even if the likelihood 

of an outflow with respect to any one item included in 

the same class of obligations may be small.  

Provisions are measured at the present value of best 

estimate of the Management of the expenditure 

required to settle the present obligation at the end of 

the reporting period. The discount rate used to 

determine the present value is a pre-tax rate that 

reflects current market assessments of the time value of 

money and the risks specific to the liability. The increase 

in the provision due to the passage of time is 

recognised as interest expense. 

 Contingent liabilities are disclosed when there is a 

possible obligation arising from past events, the 

existence of which will be confirmed only by the 

occurrence or non-occurrence of one or more 

uncertain future events not wholly within the control of 

the Company or a present obligation that arises from 

past events where it is either not probable that an 

outflow of resources will be required to settle the 

obligation or a reliable estimate of the amount cannot 

be made. 

 T) Employee benefits:  

Short-term employee benefits:  

All employee benefits payable within 12 months of 

service such as salaries, wages, bonus, ex-gratia, 

medical benefits etc. are recognised in the year in 

which the employees render the related service and 

are presented as current employee benefit obligations 

within the Balance Sheet. Termination benefits are 

recognised as an expense as and when incurred.  

Short-term leave encashment is provided at 

undiscounted amount during the accounting period 

based on service rendered by employees. 

Compensation payable under Voluntary Retirement 

Scheme is being charged to Statement of Profit and 

Loss in the year of settlement. 

 Other long-term employee benefits:  

The liabilities for earned leave and sick leave are not 

expected to be settled wholly within 12 months after 

the end of the period in which the employees render 

the related service. They are therefore measured as the 

present value of expected future payments to be 

made in respect of services provided by employees up 

to the end of the reporting period using the projected 

unit credit method. The benefits are discounted using 

the market yields at the end of the reporting period 

that have terms approximating to the terms of the 

related obligation. Remeasurements as a result of 

experience adjustments and changes in actuarial 

assumptions are recognised in profit or loss.  

The obligations are presented as current liabilities in the 

Balance Sheet if the entity does not have an 

unconditional right to defer settlement for at least 12 

months after the reporting period, regardless of when 

the actual settlement is expected to occur.  

Defined contribution plan:  

Contributions to defined contribution schemes such as 

contribution to Provident Fund and Employees’ State 

Insurance Corporation are charged as an expense to 

the Statement of Profit and Loss based on the amount 

of contribution required to be made as and when 

services are rendered by the employees. The above 

benefits are classified as Defined Contribution Schemes 

as the Company has no further defined obligations 

beyond the monthly contributions. 

 Defined benefit plan: 

 Gratuity:  

Gratuity liability is a defined benefit obligation and is 

computed on the basis of an actuarial valuation by an 

actuary appointed for the purpose as per projected 

unit credit method at the end of each financial year. 

The liability or asset recognised in the Balance Sheet in 

respect of defined benefit gratuity plans is the present 

value of the defined benefit obligation at the end of 

the reporting period less the fair value of plan assets.  

The present value of the defined benefit obligation is 

determined by discounting the estimated future cash 

outflows by reference to market yields at the end of the 

reporting period on Government bonds that have 

terms approximating to the terms of the related 

obligation. 

 The net interest cost is calculated by applying the 

discount rate to the net balance of the defined benefit 

obligation and the fair value of plan assets. This cost is 

included in employee benefit expense in the 

Statement of Profit and Loss.  

U) Research and Development expenditure: 

 Research and Development expenditure is charged to 

revenue under the natural heads of account in the 

year in which it is incurred. Research and Development 

expenditure on property, plant and equipment is 

treated in the same way as expenditure on other 

property, plant and equipment. 

 V) Earnings per share:  



Earnings per share (EPS) is calculated by dividing the 

net profit or loss for the period attributable to Equity 

Shareholders by the weighted average number of 

Equity shares outstanding during the period. Earnings 

considered in ascertaining the EPS is the net profit for 

the period and any attributable tax thereto for the 

period.  

W) Contributed equity:  

Equity shares are classified as equity. Incremental costs 

directly attributable to the issue of new shares or 

options are shown in equity as a deduction, net of tax, 

from the proceeds. 

 X) Critical estimates and judgements  

Preparation of the Financial Statements requires use of 

accounting estimates which, by definition, will seldom 

equal the actual results. This Note provides an 90 

Annual Report 2017-18 materially adjusted due to 

estimates and assumptions turning out to be different 

than those originally assessed. Detailed information 

about each of these estimates and judgements is 

included in relevant notes together with information 

about the basis of calculation for each affected line 

item in the Financial Statements.  

The areas involving critical estimates or judgements are: 

 i) Estimation of useful life of tangible assets  

ii) Estimation of defined benefit obligation  

Estimates and judgements are continually evaluated. 

They are based on historical experience and other 

factors, including expectations of future events that 

may have a financial impact on the Company and 

that are believed to be reasonable under the 

circumstances  

Y) Transition to Ind AS  

These are the first Financial Statements of the Company 

prepared in accordance with Ind AS.  

The Accounting Policies set out in Note 1 have been 

applied in preparing the Financial Statements for the 

year ended March 31, 2018, the comparative 

information presented in these Financial Statements for 

the year ended March 31, 2017 and in the preparation 

of an opening Ind AS Balance Sheet as at April 01, 2016 

(the date of transition). In preparing its opening Ind AS 

Balance Sheet, the Company has adjusted the 

amounts reported previously in Financial Statements 

prepared in accordance with the Accounting 

Standards notified under Companies (Accounting 

Standards) Rules, 2006 (as amended) and other 

relevant provisions of the Act (IGAAP). An explanation 

of how the transition from IGAAP to Ind AS has affected 

the financial position, financial performance and cash 

flows of the Company is set out in the following tables 

and notes:  

Exemptions and exceptions availed  

In preparing these Ind AS Financial Statements, the 

Company has availed certain exemptions and 

exceptions in accordance with Ind AS 101 First-time 

Adoption of Indian Accounting Standards, as explained 

below. The resulting difference between the carrying 

values of the assets and liabilities in the Financial 

Statements as at the transition date under Ind AS and 

IGAAP have been recognised directly in equity 

(retained earnings or another appropriate category of 

equity). This Note explains the adjustments made by the 

Company in restating its IGAAP Financial Statements, 

including the Balance Sheet as at April 01, 2016 and the 

Financial Statements as at and for the year ended 

March 31, 2017. 

 a) Ind AS optional exemptions Set out below are the 

applicable Ind AS 101 optional exemptions and 

mandatory exceptions applied in the transition from 

IGAAP to Ind AS. 

 i) Deemed cost  

Ind AS 101 permits a first-time adopter to elect to 

continue with the carrying value for all of its property, 

plant and equipment as recognised in the Financial 

Statements as at the date of transition to Ind AS, 

measured under IGAAP and use that as its deemed 

cost as at the date of transition after making necessary 

adjustments for de-commissioning liabilities. This 

exemption can also be used for intangible assets 

covered by Ind AS 38 ‘Intangible Assets’ and 

investment properties covered by Ind AS 40 ‘Investment 

Property’. Accordingly, the Company has elected to 

measure all of its property, plant and equipment and 

intangible assets at their IGAAP carrying value in their 

Financial Statements. 

 ii) Designation of previously recognised financial 

instruments 

 Ind AS 101 allows an entity to designate investments in 

equity instruments at FVOCI on the basis of the facts 

and circumstances at the date of transition to Ind AS.  

 b) Ind AS mandatory exceptions  

The Company has applied the following exceptions 

from full retrospective application of Ind AS as 

mandatorily required under Ind AS 101:  

Estimates  

Estimates in accordance with Ind AS at the transition 

date will be consistent with estimates made for the 

same date in accordance with IGAAP (after 

adjustments to reflect any difference in Accounting 

Policies) unless there is objective evidence that those 

estimates were in error. 

 Ind AS estimates as at April 01, 2016 are consistent with 

the estimates as at the same date made in conformity 

with IGAAP 

 Z) Others  

i) Figures of the earlier year have been reclassified to 

conform to Ind AS presentation requirements. 

 

 ii) The Financial Statements were authorised for issue by 

the Board of Directors on May 22, 2018. 

 




































